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Danuta Śniegowska

1930–2002

22 grudnia 2002 roku zmarła Profesor Danuta Śniegowska z domu Czajkowska. Dość 
późno rozpoczęła pracę naukowo-dydaktyczną. Z Akademią Ekonomiczną była jed-
nak związana przez ponad 35 lat. Była zamiłowanym nauczycielem akademickim 
i pełnym inwencji twórczej analitykiem ważnej dla gospodarki problematyki regional-
nej, obejmującej bilansowanie potrzeb konsumpcyjnych ludności, powiązań produk-
cyjnych rolnictwa oraz usług produkcyjnych dla rolnictwa w przekrojach przestrzen-
no-gałęziowych. W swoich badaniach posługiwała się modelem ekonometrycznym. 
Jej zainteresowania badawcze od początku pracy naukowej dotyczyły wykorzystania 
metod ilościowych do celów analizy i planowania gospodarczego. Zajmowała się ra-
chunkami odcinkowymi i wiązała je z konkretnym układem przestrzennym, dostrze-
gając potrzebę respektowania zróżnicowania przestrzennego gospodarki kraju.

Urodziła się 11 grudnia 1930 roku w Barcinie na Pałukach, w rodzinie kupieckiej, jako 
córka Jana i Kazimiery z domu Szymańskiej. W 1940 roku została wraz z rodzicami 
wysiedlona do Mińska Mazowieckiego. Powróciła do Barcina w  1945 roku i  podję-
ła przerwaną naukę szkolną. Świadectwo dojrzałości otrzymała w  klasie matema-
tyczno-fizycznej Liceum Ogólnokształcącego im. Marii Konopnickiej w Inowrocławiu 
w roku 1949. W tym samym roku rozpoczęła studia w Akademii Handlowej w Pozna-
niu. Przerwała je po pierwszym roku studiów ze względów rodzinnych i  z  powodu 
zmiany miejsca zamieszkania.

Studia wznowiła we wrześniu 1960 roku w Wyższej Szkole Ekonomicznej w Poznaniu. 
Ukończyła je 15 stycznia 1965 roku, uzyskując stopień magistra nauk ekonomicz-
nych. Napisała wyróżniającą się pracę magisterską pod kierunkiem prof. Zbigniewa 
Zakrzewskiego, który zaproponował jej napisanie pracy doktorskiej na prowadzonym 
przez siebie seminarium. Tematyka tej pracy dotyczyła regionu. Danuta Śniegowska 
została więc przyjęta w lutym 1966 roku na stanowisko asystenta w Instytucie Badań 
Gospodarki Regionalnej kierowanym przez prof. Seweryna Kruszczyńskiego. Adiunk-
tem została w lutym 1970 roku, po uzyskaniu doktoratu 30 czerwca 1969 roku. Konty-
nuując problematykę podjętą w pracy magisterskiej, napisała wyróżniającą się pracę 
doktorską Układy lokalizacji szczegółowej sieci sklepowej w miastach. Praca ta została 
opublikowana przez PWE w 1972 roku.
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Habilitowała się 23 czerwca 1981 roku na podstawie pracy Usługi produkcyjne dla 
rolnictwa w układzie przestrzennym. Studium analityczno-planistyczne (Wydawnictwo 
AE, Poznań 1981). Profesorem nadzwyczajnym Akademii Ekonomicznej została mia-
nowana 1 października 1994 roku.

Profesor Danuta Śniegowska opublikowała 37 prac, w tym 2 monografie i 4 tematy 
badawcze. Po habilitacji zajmowała się analizą gospodarki rolnej w ujęciu przestrzen-
nym, co zaliczano wówczas do tzw. tematyki węzłowej. W 1986 roku przygotowała 
opracowanie na temat podstaw teoretycznych sterowania przestrzennym rozwojem 
rolnictwa. Badania te były objęte Centralnym Programem Badań Podstawowych. 
Począwszy od 1987 roku, skoncentrowała się na badaniach rozwoju samorządu te-
rytorialnego, objętych również CPBP. Prowadząc te badania, koncentrowała się na 
zagadnieniach zarządzania i kierowania rozwojem gmin, wykorzystując metody sta-
tystyczno-matematyczne dla oceny zmian strukturalnych, gałęziowo-przestrzennych 
i kierunku rozwoju gmin. Twórczo zaadaptowała model dwupoziomowy Stanisława 
Wacławowicza.

W dziedzinie kształcenia studentów na podkreślenie zasługuje jej wieloletnia opieka 
nad prężnie działającym Kołem Naukowym Ekonomiki Regionu oraz opieka nad stu-
denckimi obozami naukowymi. Była współautorką skryptu poświęconego problema-
tyce planowania i polityki ekonomicznej, wydanego trzykrotnie, oraz redaktorką Ze-
szytów Naukowych wydawanych przez naszą Uczelnię. Prowadziła wykład kursowy 
z polityki ekonomicznej i planowania gospodarki narodowej oraz wykład specjaliza-
cyjny z planowania w rolnictwie. Była promotorką kilkudziesięciu prac magisterskich 
i dyplomowych. Niezwykle skrupulatnie i sumiennie wypełniała obowiązki dydaktycz-
ne, starając się wykorzystać doświadczenie wyniesione z praktyki, w której pracowała 
kilka lat przed podjęciem pracy w Uczelni.

Profesor Danuta Śniegowska uczestniczyła w pracach organizacyjnych Uczelni. Od 
lipca 1985 roku kierowała Zakładem Planowania Mikroekonomicznego, a w okresie 
od sierpnia 1987 do 30 listopada 1990 roku pełniła funkcję prodziekana Wydziału 
Planowania i Zarządzania. Była członkiem wielu komisji uczelnianych i brała udział 
w pracach organizacyjnych kilku konferencji naukowych. Poza działalnością organi-
zacyjną i naukową w Uczelni uczestniczyła także w pracach poza nią. Była członkiem 
Rady Naukowej Województwa Konińskiego, współpracowała z instytucjami PAN i Pol-
skim Towarzystwem Ekonomicznym. Szczególnie ceniła sobie współpracę naukową 
z ośrodkiem krakowskim, gdzie uczestniczyła w badaniach prowadzonych pod kierun-
kiem prof. Wacławowicza.

Za swoje zasługi była odznaczona Złotym Krzyżem Zasługi oraz odznaczeniami regio-
nalnymi. Uzyskała nagrodę ministra nauki, szkolnictwa wyższego i techniki za pracę 
habilitacyjną. Ze względów zdrowotnych przeszła na wcześniejszą emeryturę 1 paź-
dziernika 1995 roku. Nadal jednak pracowała na część etatu do 31 lipca 2001 roku.
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Całe swoje życie zawodowe potrafiła harmonizować z życiem rodzinnym i towarzy-
skim. Grono jej przyjaciół było stałe i  ceniło ją za prawość charakteru i  elegancję 
w sposobie bycia. Była pełna pogody ducha i życzliwa dla wszystkich, z którymi się 
spotykała i współpracowała. Jej postawa w ostatnim okresie życia, kiedy zmagała 
się z bardzo ciężką chorobą, a o której niewielu wiedziało, stanowi przykład nie tylko 
godzenia się z losem, ale także wzór umiejętności pokonywania osobistych słabości.

Jerzy Tarajkowski


